Philippus ( '), Dei gratia, Francie rex. 
Notum facimus universis, tam présentes quam futuris, quod, cum dilecti 

et fidèles nostri major et jurat i comunie Burdegale, ipsaque comunia, 
dudum a regibus Anglie, ducibus Aquitannie, previlegium obtinuerunt 
quod, postquam maritata fuerit aliqua cum terra et pecunia apud Burdc-
galam, et ipsa et vir suus patati fuerint de maritagio, non liceat predicte, 
post mortem patris sui, redire ad divisionem paterne hereditatis, cum 
aliis heredibus, si pater masculum heredem reliquerit; set recepto marita
gio sit contenta. Si vero pater filias tantum reliquerit heredes, si maritata 
partem hereditatis voluerit, ponat in partem cum aliis id quod receperit 
in mar i tagium. 

Item, quod mulier, viro suo mortuo, non capiat ibidem medietatem de 
aquisitionibus viri sui post ejus dessensu (sic), sicut capere consueve-
run t ; set suo maritagio sit contenta, nisi vir suus aliquid ei dederit ex 
propria voluntate, ante desesum suum. 

Nos, consideratis eorumdem majoris, jura torum et comunie fi.de et 
devotione, quam ad nos, et progénitures nostros, et coronam Francie 
con t inua i s actibus habuerunt , presertim postquam ad manum nostram 

(') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Philippe-le-Bel. » 

http://fi.de

N° LXXV regiam Aquitannie ducatus inmediate pervenit, eisdem majori, et juratis, 
Novembre 1295. et comunie Burdegale, predicta omnia, et (sic) serta scientia, auctoritate 

regia, confirmamus, eademque eis et eorum succesoribus consedimus ex 
nova gracia speciali. 

Quod ut firmum et stabile perseveret, présentes litteras sigillo nostro 
fecimus communiri. 

Actum Parisius, onno Domini M ce nonagesimo quinto, mense novem
bris. 

L E T T R E S D E H E N R Y I I I R E L A T I V E S A U S E R V I C E M I L I T A I R E 

Q U E L E S B O R D E L A I S D O I V E N T A U R O I . 

(F° 289, R ° . ) 

17 J u i n 1242. 

N° LXXVI 

SOMMAIRE. 

Le roi d 'Ang le t erre r e c o n n a î t que l e s Bordela is n e lui doivent aucun service militaire 
e n d e h o r s d u d iocèse de B o r d e a u x . 

Asso es [lo previlegi de no servir au Rey foras de la senhoria et de la 
diuceza" de Bordales. 

Henricus ( '), Dei grat ia , rex Anglie, dominus Ybernie, dux [Normannie 
et 6 ] Aquitannie.. et cornes Andegavie, dilectis et fidelibus suis majori et 
comunie Burdegale salutem. 

Noveritis quod nos de piano recognoscimus et confitemur vos, de bona 
et pura libertate (sic) nostra, habere quod extra diosezim Burdegale nobis 
servitium non debetur; unde, pro nobis et heredibus nostris, vobis et 
heredis (sic) vostris (sic), perpetuam consedimus et confirmamus liberta
tem quod, extra dictam diosezim Burdegale, aliquo tempore non tenea-
mini in nostrum servitium ambulare.